

Số: /BC-HĐND

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả kỳ họp thứ Tư, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X,
nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh trong năm 2022. Kỳ họp thứ Tư, Hội đồng nhân dân HĐND tỉnh Đắk Lắk khóa X khai mạc vào lúc 8 giờ 00 phút, ngày 13/7/2022, sau 2 ngày làm việc với tinh thần dân chủ, khẩn trương, nghiêm túc và trách nhiệm cao, HĐND tỉnh đã hoàn thành nội dung Chương trình đề ra. Đồng chí Y Vinh Tơ - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk khóa XV và đồng chí Trần Phú Hùng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Chủ tọa kỳ họp. Dự kỳ họp có đồng chí Nguyễn Đình Trung, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy dự và chỉ đạo Kỳ họp; đồng chí Phạm Ngọc Nghị, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân; lãnh đạo Ủy ban MTTQVN tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; các đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XV; đại diện lãnh đạo các sở, ngành của tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Để cử tri theo dõi diễn biến của kỳ họp và giám sát hoạt động của các vị đại biểu do mình bầu ra, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh mời và phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan Thông tấn báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh trực tiếp dự, theo dõi đưa tin toàn bộ nội dung kỳ họp thứ Tư của HĐND tỉnh. Kết quả kỳ họp đã khẳng định tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn để chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo các nội dung trình HĐND tỉnh cũng như các điều kiện bảo đảm và tổ chức kỳ họp theo đúng quy định của pháp luật. Sau đây là một số nội dung trọng tâm của kỳ họp.

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật ở địa phương

1.1. Xem xét các báo cáo tại kỳ họp

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh đã nghe và xem xét các báo cáo của UBND tỉnh: (1) Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022; (2) Báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2022. Báo cáo của các cơ quan tư pháp: Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022. Nghe các báo cáo thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh; thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022. Ngoài ra, với tinh thần trách nhiệm các vị đại biểu HĐND tỉnh đã tập trung tự nghiên cứu các báo cáo: Báo cáo của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh về kết quả Kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV và hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong kỳ họp; báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh. Các báo cáo của UBND tỉnh: (1) báo cáo về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ Ba, HĐND tỉnh khóa X; (2) báo cáo về kết quả tiếp công dân; giải khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; (3) báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; (4) báo cáo về công tác điều hành của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; (5) báo cáo về tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

1.2. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2022

a) Kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2022

Qua thảo luận, HĐND tỉnh thống nhất nhận định: Trong bối cảnh tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, giá xăng dầu, vật tư nguyên liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao; song cùng với nhiều chính sách của Trung ương, tỉnh đã tích cực chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, vừa hỗ trợ cho phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Trong 6 tháng đầu năm, các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì và phát triển rất đáng phấn khởi, cụ thể như sau:

- Giá trị tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP - giá so sánh 2010) ước thực hiện 23.632,8 tỷ đồng, tăng 7,37% so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó: Nông, lâm nghiệp và thủy sản ước thực hiện 6.733,62 tỷ đồng, tăng 5,31%; Công nghiệp - xây dựng ước thực hiện 4.153,23 tỷ đồng, tăng 12,1% (riêng công nghiệp ước thực hiện 2.785,74 tỷ đồng, tăng 18,16%); Dịch vụ ước thực hiện 11.639,6 tỷ đồng, tăng 6,79%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm ước thực hiện 1.106,37 tỷ đồng, tăng 9,29%.

- Cơ cấu kinh tế (theo giá hiện hành): Nông, lâm, thủy sản chiếm 28,57% (KH: 36,21%); công nghiệp, xây dựng chiếm 19,97% (KH: 17,5%); dịch vụ chiếm 46,83% (KH: 41,74%); thuế sản phẩm (trừ trợ cấp sản phẩm) chiếm 4,62% (KH: 4,54%).

- Huy động vốn đầu tư toàn xã hội đạt 13.608 tỷ đồng, bằng 41,48% KH, tăng 5,26% so với cùng kỳ năm 2021; tổng kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 845 triệu USD, bằng 70,4% KH, tăng 61,7% so với cùng kỳ năm 2021 (KH: 1.200 triệu USD, tăng 5,63%); tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ trên thị trường ước thực hiện 51.138,79 tỷ đồng, bằng 56,51% KH, tăng 16,68% so với cùng kỳ năm 2021 (KH: 90.500 tỷ đồng, tăng 5,39%).

- Tính đến ngày 30/6/2022, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 4.860,88 tỷ đồng, bằng 59,28% KH HĐND tỉnh giao và bằng 72,9% dự toán Trung ương giao, tăng 35,97% so với cùng kỳ năm 2021 (KH HĐND tỉnh giao: 8.200 tỷ đồng; TW giao: 6.668 tỷ đồng). Trong đó: thu biện pháp tài chính đạt 1.472,13 tỷ đồng, bằng 52,69% KH, tăng 104,96%; Thu thuế và phí đạt 3.210,79 tỷ đồng, bằng 70,26% KH, tăng 23,56% so với cùng kỳ.

- Phát triển doanh nghiệp (DN): 6 tháng đầu năm, thành lập mới 741 DN, bằng 49,4% KH, tăng 17,43% so với cùng kỳ. Lũy kế đến 30/6/2022, trên địa bàn tỉnh có 11.515 DN đang hoạt động (trong đó: có 10.579 DN và 936 DN có trụ sở chính ở tỉnh ngoài đăng ký thành lập, hoạt động hình thức Chi nhánh tại tỉnh); có 26 HTX được thành lập mới, bằng 52% KH, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2021.

- Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được thu gom và xử lý ước đạt 90,71%; Tỷ lệ dân số thành thị được cung cấp nước sạch ước đạt 90,83%.

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 55,34%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn 18,2%. Số giường bệnh trên một vạn ước đạt 28 giường/1 vạn dân. Số bác sỹ trên một vạn dân ước đạt 6,89 bác sỹ/1 vạn dân. Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế ước đạt 85,49%. Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 tăng 9 bậc so với năm 2020. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên tổng số hồ sơ đạt trên 14,3%; 63,44% TTHC đáp ứng yêu cầu được triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 48,3% TTHC được tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Tuyển quân đạt 100% kế hoạch; điều tra, khám phá án hình sự đạt tỷ lệ 95,17%, trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100%. Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội, giảm tỷ lệ tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí.

Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù đạt được những kết quả như trên, nhưng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Do ảnh hưởng từ những đợt bùng phát dịch COVID-19 trong thời gian vừa qua làm cho chuỗi cung ứng sản phẩm bị đứt gãy, cùng với giá cả xăng dầu, nguyên vật liệu tăng cao làm tăng chi phí hoạt động và giá thành sản phẩm, nên trong kỳ có 86 doanh nghiệp giải thể và 552 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động (bằng 95% số doanh nghiệp thành lập mới trong 6 tháng đầu năm 2022).

- Sản xuất nông nghiệp mặc dù đã có phục hồi, từng bước phát triển trong trạng thái bình thường mới nhưng do giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao làm ảnh hưởng đến đầu tư, sản xuất và thu nhập của người dân, doanh nghiệp. Bên cạnh đó, dịch bệnh làm cho xuất khẩu nông, lâm, thủy sản sang thị trường Châu Âu tiếp tục bị ảnh hưởng.

- Giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp: Do giá nhiên liệu, vật liệu xây dựng tăng đột biến, nên nhà thầu thi công hoạt động cầm chừng chờ giá vật liệu giảm, dẫn đến không có khối lượng để thanh toán. Bên cạnh đó, nhiều địa phương chưa quy hoạch mở đất để khai thác thực hiện công trình, ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình. Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện chậm do có nhiều khó khăn trong công tác xác định giá, đo đạc... và một số chủ đầu tư chưa thật sự quan tâm ưu tiên vốn cho công tác giải phóng mặt bằng.

- Giải quyết việc làm chưa đạt kế hoạch đề ra, trong đó xuất khẩu lao động đạt thấp (đến nay có 500 người đi xuất khẩu lao động, đạt 33,3% KH), do 3 tháng đầu năm dịch COVID-19 còn diễn biến phức tạp, một số thị trường lao động nước ngoài chưa mở cửa, chưa nhập khẩu lao động.

- Các chương trình mục tiêu quốc gia triển khai còn chậm do Trung ương chậm thông báo kế hoạch vốn từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và chưa ban hành kịp thời các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện.

Đây là những vấn đề được các vị đại biểu HĐND tỉnh quan tâm tập trung thảo luận làm rõ nguyên nhân tồn tại, hạn chế, nhất là những nguyên nhân chủ quan trong thực thi nhiệm vụ của các ngành, các cấp để có biện pháp khắc phục kịp thời trong thời gian tới.

b) Những giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022

Trên cơ sở ước kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm và dự báo tình hình trong 6 tháng cuối năm 2022, tình hình dịch bệnh COVID-19 vẫn còn tiếp diễn; nguy cơ thiên tai, biến đổi khí hậu diễn biến phức tạp; dự báo kinh tế năm 2022 sẽ gặp khó khăn do biến động giá cả một số nguyên, vật liệu và nhiên liệu dùng cho sản xuất, đặc biệt là giá xăng, dầu, vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng tăng... HĐND tỉnh đề nghị cần quan tâm, xem xét một số nội dung cụ thể sau:

(1) Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, các hoạt động hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp; đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động xúc tiến thu hút đầu tư vào các lĩnh vực có thế mạnh của tỉnh; triển khai kịp thời các gói hỗ trợ an sinh, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo hiệu quả.

(2) Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chương trình tái cơ cấu nông nghiệp; hỗ trợ tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm, xây dựng các chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực của tỉnh; nâng cao chất lượng sản phẩm OCOP. Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể theo nghị quyết của HĐND tỉnh; hỗ trợ các địa phương trong việc xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp.

(3) Tiếp tục nâng cao chất lượng trong đầu tư công để tăng hiệu quả sử dụng vốn ngân sách nhà nước; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công đảm bảo kế hoạch đề ra.

(4) Chỉ đạo quyết liệt hơn đối với công tác đảm bảo kịp thời thuốc và vật

tư y tế phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tỉnh; cần quan tâm và sớm có giải pháp căn cơ với mục tiêu dài hạn về công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em; Tăng cường phòng, chống các dịch bệnh theo mùa.

(5) Chú trọng triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia, sớm phân bổ các nguồn vốn đã được bố trí, lồng ghép có hiệu quả các nguồn lực, các chương trình; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, ưu tiên nguồn lực thực hiện chính sách đối với vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, nhằm giảm nghèo bền vững, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

(6) Tiếp tục chỉ đạo cơ quan, đơn vị giải quyết tốt hơn nữa đơn thư khiếu nại của công dân; xem xét việc tổ chức đối thoại với nhân dân đối với các vụ việc khiếu kiện đông người cần phải tuyên truyền vận động; tăng cường chỉ đạo, xử lý, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh từ cơ sở; có biện pháp chỉ đạo quyết liệt để thi hành nghiêm các bản án hành chính đã có hiệu lực pháp luật nhằm hạn chế tình trạng đơn, thư kiến nghị của người được thi hành án; triển khai có hiệu quả các biện pháp nhằm đảm bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội của tỉnh.

2. Về việc thực hiện chức năng giám sát

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh đã dành nhiều thời gian để thảo luận kết quả thực hiện Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 kéo dài, nhưng với tinh thần quyết tâm cao và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo sâu sát của Tỉnh ủy, sự giám sát và đồng hành của HĐND tỉnh, sự điều hành linh hoạt của UBND tỉnh, đặc biệt là sự nỗ lực của các ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, các địa phương, sự ủng hộ của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân tỉnh nhà chúng ta đã thực hiện hiệu quả phương châm “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19*” vừa đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh vừa triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, khá toàn diện, tạo tiền đề vững chắc để hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2022 đã đề ra. Nhiều chỉ tiêu đạt và tăng so với cùng kỳ năm trước. Sản xuất nông nghiệp đạt kết quả tích cực, thực sự trở thành trụ cột cho nền kinh tế. Thương mại dịch vụ từng bước được phục hồi. Sản xuất công nghiệp cơ bản ổn định đang dần vượt qua giai đoạn khó khăn. Cử tri và Nhân dân trong tỉnh bày tỏ niềm vui và sự tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, điều hành của các cấp chính quyền địa phương.

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh gửi đến đại biểu HĐND tỉnh kết quả giám sát chuyên đề “Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân chưa được cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm, kéo dài qua nhiều năm trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2016 -2021”; kết quả giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh; kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 15/2016/NQ-HĐND, ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh, về Chương trình giảm nghèo bền vững tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2016 - 2020 đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kết quả giám sát công tác quản lý Nhà nước về

đầu tư, quản lý sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa tỉnh giai đoạn 2016 – 2021; kết quả giám sát tình hình hoạt động của Quỹ đầu tư phát triển Đắk Lắk giai đoạn 2020 -2021.

Qua đợt giám sát, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh đã có kiến nghị đối với các cơ quan có thẩm quyền nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giải quyết kịp thời bức xúc của Nhân dân.

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh đã giành nhiều thời gian thảo luận, phiên thảo luận đã diễn ra một cách sôi nổi, chất lượng, với tinh thần dân chủ, trách nhiệm, đã có 25 lượt đại biểu HĐND tỉnh phát biểu. Theo đó, các nội dung ý kiến, kiến nghị tại các phiên thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh được lãnh đạo các sở, ngành, UBND tỉnh trao đổi, giải trình, thống nhất cao tại Kỳ họp. Nhìn chung, trong quá trình thảo luận, tham gia góp ý kiến vào các tờ trình, báo cáo thẩm tra, tiến hành thảo luận, đề nghị làm rõ một số vấn đề và đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, tâm huyết, chất lượng, sát đúng với tình hình thực tiễn của địa phương và quy định của pháp luật. Tại phiên thảo luận, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các cấp, ngành nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh, qua đó tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp thiết thực nhằm tạo sự chuyển biến tích cực đối với các lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh cũng như đáp ứng nguyện vọng của cử tri và Nhân dân tỉnh nhà; đề nghị các vị đại biểu HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục theo dõi, giám sát việc thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, để việc triển khai thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

3. Về công tác nhân sự và xem xét trả lời kiến nghị của cử tri

2.1. Về công tác nhân sự

Tại kỳ họp, HĐND tỉnh xem xét miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh Khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với bà Nguyễn Thị Tiết Hạnh, Giám đốc Sở Ngoại vụ. Lý do: Đã nghỉ hưu theo chế độ.

2.2. Xem xét trả lời kiến nghị của cử tri

Ngày 13/12/2021, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch số 723/KH-HĐND về Tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ Ba, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Kết thúc các Hội nghị tiếp xúc cử tri, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, kịp thời phân loại chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương xem xét, trả lời cử tri theo thẩm quyền (*Báo cáo số 09/BC-HĐND ngày 09/3/2022 của Thường trực HĐND*). UBND tỉnh đã có Báo cáo số 1993/BC-UBND ngày 16/3/2022 về việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri. Theo đó, cơ bản các kiến nghị của cử tri đã được xem xét giải quyết, trả lời đầy đủ; một số nội dung kiến nghị đã được UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan có liên quan kiểm tra hoặc nghiêm túc thẳng thắn nhìn nhận để chỉ ra những thiếu sót, hạn chế trong công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội thuộc về trách nhiệm của một số đơn vị, ngành chức năng để chấn chỉnh, khắc phục, nhất là đối với các kiến nghị mới dừng lại ở việc ban hành văn

bản chỉ đạo giải quyết, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh cần đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo giải quyết dứt điểm, trả lời cử tri đúng theo quy định của pháp luật.

4. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật

Tại kỳ họp này, HĐND tỉnh xem xét, thảo luận và thống nhất thông qua 20 nghị quyết với tỷ lệ tán thành rất cao, trong đó có nhiều nghị quyết quan trọng, có ảnh hưởng và tạo động lực lớn đến sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng của tỉnh trong thời gian đến, như: Nghị quyết Quy định mức thu các loại phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết Quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết về Nhiệm vụ Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết Điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; dự án đầu tư có sử dụng đất phải chuyển mục đích dưới 10ha đất trồng lúa, dưới 20ha đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết Quy định số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã bán chuyên trách tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk...

Cụ thể 20 Nghị quyết được HĐND tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026:

(1) Nghị quyết xác nhận kết quả miễn nhiệm Ủy viên UBND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với bà Nguyễn Thị Tiết Hạnh, nguyên Giám đốc Sở Ngoại vụ.

(2) Nghị quyết về việc giải quyết vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thứ Ba và thứ Tư, HĐND tỉnh khóa X.

(3) Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023.

(4) Nghị quyết Quy định phân bổ hạch toán thu thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(5) Nghị quyết Quy định mức thu các loại phí và lệ phí trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(6) Nghị quyết Quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(7) Nghị quyết Quy định giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(8) Nghị quyết về chính sách hỗ trợ tháo dỡ lò thủ công, thủ công cải tiến, lò đứng liên tục, lò vòng sử dụng nhiên liệu hóa thạch (than, dầu, khí), lò vòng, lò vòng cải tiến không sử dụng nhiên liệu hóa thạch mà sử dụng phế liệu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(9) Nghị quyết về nhiệm vụ Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

(10) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án phải thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng; dự án đầu tư có sử dụng đất phải chuyển mục đích dưới 10ha đất trồng lúa, dưới 20ha đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng trong năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(11) Nghị quyết quy định số lượng, mức phụ cấp đối với Công an xã bán chuyên trách tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(12) Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm c khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 22/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về phân cấp, cơ cấu nguồn vốn đầu tư xây dựng trường học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021 - 2025.

(13) Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư và điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh.

(14) Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021 - 2025.

(15) Nghị quyết Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

(16) Nghị quyết về việc điều chỉnh Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND tỉnh về kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 sang năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương.

(17) Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương.

(18) Nghị quyết về Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

(19) Nghị quyết về phát triển Thanh niên tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2022 - 2030.

(20) Nghị quyết về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án hỗ trợ phát triển khu vực biên giới - Tiểu dự án tỉnh Đắk Lắk.

Trong 6 tháng cuối năm 2022, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tỉnh ta sẽ còn phải đối mặt với nhiều khó khăn đan xen: dịch bệnh COVID-19 vẫn còn có nguy cơ tái bùng phát trở lại; hậu quả của đại dịch COVID-19 kéo dài vẫn còn hiện hữu; những khó khăn mới phát sinh do căng thẳng về chính trị, kinh tế thế giới, chuỗi cung ứng một số hàng hóa, thiết bị đứt gãy, giá cả hàng hóa dịch vụ có xu hướng tăng cao. Vì vậy, để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 và triển khai thực hiện nghị quyết của Kỳ họp thứ tư, HĐND tỉnh khóa X sớm đi vào cuộc sống, ngay sau Kỳ họp, HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các cấp, các ngành, các địa phương khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết vừa được thông qua. Các vị đại biểu HĐND tỉnh sớm báo cáo với cử tri và nhân dân trong tỉnh về kết quả của Kỳ họp; thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ, lắng nghe, phản ánh trung thực ý kiến và nguyện vọng của cử tri, tích cực giám sát việc giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, động viên Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tiếp tục đồng sức, đồng tâm cùng cấp ủy, chính quyền địa phương nỗ lực vượt lên mọi khó khăn, thách thức, nhanh chóng khôi phục và phát triển kinh tế, bảo đảm tốt phúc lợi xã hội, an sinh xã hội sau đại dịch.

Trên đây là kết quả Kỳ họp thứ Tư, HĐND tỉnh Đắc Lắc khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu, kết hợp với nội dung các báo cáo, nghị quyết đã được HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp để chọn lọc nội dung và sắp xếp thời gian phù hợp báo cáo tới đồng bào cử tri và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ủy ban TVQH (báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HĐND tỉnh (phục vụ TXCT);
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TT&DN, IDesk.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
CHỦ TỊCH**

Y Vinh Tơ